
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

от 10 апреля 2024 года                                                                № 108-VII РОД 
 

Об отзывах на проекты федеральных законов, 
внесенные на рассмотрение в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации 

 
Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные                                   

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 
Рязанская областная Дума 

 
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Поддержать проекты федеральных законов: 

1) № 553790-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях» (в части установления 

ответственности за невыполнение требований или воспрепятствование 
осуществлению деятельности должностного лица, осуществляющего 
федеральный государственный пробирный надзор, а также о наделении 

такого лица полномочиями по составлению протоколов и рассмотрению 
соответствующих административных дел), внесенный Правительством 

Российской Федерации; 
2) № 566952-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части наделения 
полномочиями по составлению протоколов и рассмотрению дел                               

о соответствующих административных правонарушениях определенных 
должностных лиц МЧС России, осуществляющих федеральный 

государственный надзор за соблюдением изготовителями продукции                       
и продавцами установленных техническими регламентами требований                   

в области гражданской обороны и защиты населения и территорий                        
от чрезвычайных ситуаций), внесенный Правительством Российской 

Федерации; 
3) № 576873-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (об установлении 



 
2 

ответственности за нарушение требований в области территориальной 
обороны), внесенный Правительством Российской Федерации; 

4) № 498499-8 «О внесении изменения в статью 574 части второй 
Гражданского кодекса Российской Федерации» (в части нотариального 
удостоверения договора дарения недвижимого имущества), внесенный 

Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан; 
5) № 542769-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (об усилении 
ответственности за отдельные правонарушения при осуществлении 

весогабаритного контроля), внесенный сенаторами Российской Федерации 
Варфоломеевым А.Г., Жамсуевым Б.Б., Михайловым С.П., 

Наговицыным В.В., Чернышевым А.В., депутатами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Теном С.Ю., 

Гильмутдиновым Д.З., Канаевым А.В.; 
6) № 546991-8 «О внесении изменения в статью 44 Федерального 

закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» (в части расширения полномочий органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации по осуществлению 
регионального государственного контроля (надзора)), внесенный 
Законодательным Собранием Краснодарского края; 

7) № 544458-8 «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального 
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления                         

в Российской Федерации» (в части отнесения к вопросам местного значения 
ведение учета личных подсобных хозяйств в похозяйственных книгах), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Гордеевым А.В., Оглоблиной Ю.В., 

Плотниковым В.Н., Гончаровым Н.А.; 
8) № 557966-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                   

«О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской 
Федерации» (о формировании системы региональных и муниципальных 

советов представителей малочисленных народов), внесенный депутатами 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Гильмутдиновым И.И., Евтюховой Е.А., Семигиным Г.Ю., Долудой Н.А., 

Догаевым А.Ш., Бурановой Л.Н., Карповым А.Е., Удальцовой А.О., 
сенатором Российской Федерации Ледковым Г.П.; 

9) № 549382-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (в части признания иностранной организации 

нежелательной в Российской Федерации), внесенный депутатами 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Пискаревым В.И., Альшевских А.Г., Савельевым Д.И., Бутиной М.В., 
Делягиным М.Г., Шхагошевым А.Л., Ревенко Е.В., Луговым А.К., 

Ткачѐвым А.О., Матвейчевым О.А., Лантратовой Я.В., Чемерис Р.Б., 
Леоновым С.Д.; 

10) № 555713-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                  
«О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации»                  

(в части уточнения требований к инвестиционному проекту), внесенный 



 
3 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации Топилиным М.А., Кравченко Д.Б., Арефьевым Н.В.,                         

Школкиной Н.В., Кирьяновым А.Ю., Наумовым С.А., Алтуховым С.В.,              
Делягиным М.Г., Казаковым В.А., Кузнецовым Э.А., Кидяевым В.Б.,               
Максимовым А.А., Паниным Г.О., Фарраховым А.З., Ивановым В.В.,           

Гильмутдиновым И.И., сенаторами Российской Федерации                                 
Журавлевым Н.А., Шендерюком-Жидковым А.В., Калашником С.В., 

Долговым К.К., Любимовым Н.В., Епишиным А.Н.; 
11) № 579361-8  «О внесении изменений в статьи 4

2
 и 27 

Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства          
в Российской Федерации» и статью 2 Федерального закона «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего  
предпринимательства в Российской Федерации» (об особенностях отнесения 

хозяйствующих субъектов, действующих на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области, к субъектам малого и среднего  
предпринимательства и их включения в единый реестр субъектов малого               

и среднего предпринимательства), внесенный сенаторами Российской 
Федерации Яцкиным А.В., Никоноровой Н.Ю., Волошиным А.В., Бас О.Е., 
Вороной Д.Н., Басюком К.В., депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Жуковым А.Д., 
Топилиным М.А.; 

12) № 550589-8 «О внесении изменений в статью 23
1
 Федерального 

закона «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных 

объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Федерации» (о расширении механизмов 

реализации мероприятий по восстановлению прав пострадавших граждан-
участников долевого строительства), внесенный Законодательным собранием 

Ленинградской области; 
13) № 553849-8 «О внесении изменений в статью 32

1
 Жилищного 

кодекса Российской Федерации» (о расширении перечня обеспечения 
жилищных прав граждан при осуществлении КРТ), внесенный депутатами 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации                

Шилкиным Г.В., Чемерис Р.Б., Плякиным В.В.; 
14) № 541760-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                      

«О промышленной безопасности опасных производственных объектов»              
(в части проведения экспертизы промышленной безопасности обоснования 

безопасности опасного производственного объекта в связи с продлением 
срока его эксплуатации по истечении нормативного срока службы), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Зюгановым Г.А., Мельниковым И.И., Кашиным В.И., 

Коломейцевым Н.В., Афониным Ю.В., Новиковым Д.Г., Михайловым О.А., 
Алехиным А.А., Арефьевым Н.В., Бессоновым Е.И. и другими; 

15) № 559494-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона                 

«Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц 



 
4 

с использованием биометрических персональных данных, о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации                   

и признании утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации», внесенный Правительством Российской 
Федерации; 

16) № 535408-8 «О запрете розничной продажи безалкогольных 
тонизирующих (в том числе энергетических) напитков 

несовершеннолетним», внесенный депутатами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Останиной Н.А., 

Топилиным М.А., Кузнецовой А.Ю., Чернышовым Б.А., Башанкаевым Б.Н., 
Метелевым А.П., Ниловым Я.Е., Казаковой О.М., Тимофеевой О.В., 

Калашниковым Л.И. и другими; 
17) № 534661-8 «О внесении изменения в статью 155 Жилищного 

кодекса Российской Федерации» (в части перерасчета размера платы                     
за коммунальные услуги), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Слуцким Л.Э., 
Леоновым С.Д., Луговым А.К., Чернышовым Б.А., Кошелевым В.А., 

Кулиевой В.В., Марковым Е.В., Ниловым Я.Е., Панешем К.М., 
Селезневым В.С., Сипягиным В.В., Сухаревым И.К.; 

18) № 534677-8 «О внесении изменений в Семейный кодекс 

Российской Федерации» (в части определения наивысших и важнейших 
интересов ребенка), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Кузнецовым Д.В., 
Матвейчевым О.А., Гусевым Д.Г., Мусатовым И.М., Наумовым С.А.; 

19) № 555529-8 «О приостановлении действия части 3 статьи 52
2
 

Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» (в части 

регулирования обращения лекарственных средств), внесенный депутатами 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., Луговым А.К., Чернышовым Б.А., 
Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Марковым Е.В., Наумовым С.А., 

Ниловым Я.Е., Панешем К.М., Свинцовым А.Н., Свистуновым А.Н., 
Сипягиным В.В., Сухаревым И.К.; 

20) № 443565-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот                   
и детей, оставшихся без попечения родителей» и Федеральный закон               

«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» (в части 
права лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, на получение бесплатной юридической помощи), 
внесенный Законодательным Собранием Санкт-Петербурга; 

21) № 549206-8 «О внесении изменений и дополнений в Федеральный 
закон «О науке и государственной научно-технической политике» (в части 

определения инженерной деятельности), внесенный депутатом 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Дмитриевой О.Г.; 
22) № 551871-8 «О внесении изменения в пункт 1 статьи 2 

Федерального закона «О благотворительной деятельности и добровольчестве 



 
5 

(волонтерстве)» (в части расширения целей волонтерства), внесенный 
депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Занко О.Н., Буцкой Т.В., Казаковой О.М., Тимофеевой О.В., 
сенатором Российской Федерации Забраловой О.С.; 

23) № 563487-8 «О внесении изменения в Федеральный закон                

«О национально-культурной автономии» (в части создания консультативных 
советов или иных совещательных органов по делам национально-культурных 

автономий), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации Гильмутдиновым И.И., Семигиным Г.Ю., 

Евтюховой Е.А., Долудой Н.А., Догаевым А.Ш., Бурановой Л.Н., 
Карповым А.Е., Удальцовой А.О.; 

24) № 549565-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                 
«О ветеранах» и Федеральный закон «Об организации дорожного движения        

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (о предоставлении ветеранам 

боевых действий и членам их семей права бесплатной парковки), внесенный 
депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Мироновым С.М., Гусевым Д.Г., Семигиным Г.Ю., 
Ниловым О.А., Кабышевым С.В., Лантратовой Я.В., Новичковым Н.В., 
Кузнецовым А.А., Аксѐненко А.С.; 

25) № 575296-8 «О внесении изменений в статью 60.2 и статью 151 
Трудового кодекса Российской Федерации» (о регулировании труда 

работников, выполняющих функции наставников), внесенный сенаторами 
Российской Федерации Турчаком А.А., Кастюкевичем И.Ю., 

Рукавишниковой И.В., Лантратовой Д.С., Перминовым С.Н., 
Владимировым Н.Н., депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Метелевым А.П., Вяткиным Д.Ф., 
Исаевым А.К., Казаковой О.М., Сидякиным А.Г., Киселевым М.С., 

Аршиновой А.И., Мажугой А.Г., Харченко Е.В., Стенякиной Е.П.; 
26) № 504175-8 «О внесении изменений в Федеральный закон              

«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (в части 
уточнения статуса туроператоров, формирующих туристский продукт            
из услуг, оказываемых на территории дружественных зарубежных 

государств, а также в части размера финансового обеспечения 
ответственности туроператоров), внесенный депутатами Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Костенко Н.В., 
Бондаренко Е.В., Красовым А.Л., Аиткуловой Э.Р., Демченко И.И., 

Гасановым Д.Н., Тимофеевой О.В.; 
27) № 580179-8 «О внесении изменений в Федеральный закон          

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и статью 1 
Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» (в части 

уточнения понятий «медицинская помощь» и «медицинская услуга»), 
внесенный сенаторами Российской Федерации Турчаком А.А., 

Святенко И.Ю., Перминовой Е.А., Забраловой О.С., Рукавишниковой И.В., 
Лантратовой Д.С., Перминовым С.Н., депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Башанкаевым Б.Н., 



 
6 

Огулем Л.А., Нифантьевым Е.О., Соломатиной Т.В., Власовой В.В., 
Гороховым А.Ю., Дрожжиной Ю.Н., Кизеевым М.В., Петровым А.П., 

Румянцевым А.Г., Сарыгларом А.Н., Утяшевой Р.А., Фроловой Т.И., 
Хубезовым Д.А. и другими;  

28) № 578685-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части установления института 
наставничества в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних), внесенный депутатами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Метелевым Т.В., 

Буцкой Т.В., сенаторами Российской Федерации Гумеровой Л.С., 
Глебовой Л.Н., Рукавишниковой И.В.; 

29) № 577665-8 «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и статью 8 Федерального закона 

«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской 

Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 

Федерации» (в части реализации отдельных положений основных 
направлений налоговой политики), внесенный Правительством Российской 
Федерации; 

30) № 545485-8 «О внесении изменения в статью 2 Федерального 
закона «О проведении эксперимента по развитию курортной 

инфраструктуры» (о продлении эксперимента по развитию курортной 
инфраструктуры), внесенный Думой Ставропольского края. 

2. Не поддерживать проекты федеральных законов: 
1) № 546827-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части проведения лотерей в период 
избирательной кампании и кампании референдума), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Парфеновым Д.А., Обуховым С.П., сенатором Российской Федерации 

Гибатдиновым А.М.; 
2) № 486510-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                 

«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»               

в части отмены патентной системы привлечения иностранной рабочей силы        
в Российской Федерации», внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Мироновым С.М., 
Ниловым О.А., Кузнецовым А.А., Делягиным М.Г., Гусевым Д.Г., 

Новичковым Н.В., Лантратовой Я.В.; 
3) № 550221-8 «О внесении изменения в статью 20.1. Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях»                        
(об установлении ответственности за оскорбительное приставание                        

к гражданам, совершенное иностранным гражданином или лицом без 
гражданства), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Даванковым В.А., Авксентьевой С.В., 
Ткачѐвым А.О., Скрозниковой А.В., Горячевой К.А.; 



 
7 

4) № 532884-8 «О внесении изменений в статью 157 Жилищного 
кодекса Российской Федерации» (в части внесения платы за коммунальные 

услуги в случае предоставления коммунальных услуг или предоставления 
коммунальных услуг ненадлежащего качества), внесенный депутатами 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Даванковым В.А., Авксентьевой С.В., Араповым Г.К., Горячевой К.А., 
Скрозниковой А.В., Ткачѐвым А.О., Плякиным В.В.; 

5) № 548043-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                  
«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (о выплате 

ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка                     
до достижения ребенком возраста 18 лет), внесенный Законодательным 

Собранием Санкт-Петербурга. 
3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.  

 
 

 
Первый заместитель  
Председателя Рязанской областной Думы                                 А.П. Шевырев  

 


